



## 2. Programa para la Constitución de Garantías Líquidas

Durante el cuarto trimestre se otorgó 1 apoyo que benefició a 25 productores, ejerciendo 1 millón de pesos; asimismo, se destinaron 36.5 millones de pesos para incrementar el Fondo Mutual de Garantías Líquidas de la FND.

### Avance en el ejercicio presupuestal

Componente	Cuarto Trimestre
<b>Componente para la Constitución de Garantías Líquidas Capitalizables</b>	
Número de apoyos	1
Número de beneficiarios	25
Monto	1,037,900
<b>Componente para la Constitución de Garantías del Fondo Mutual de Garantías Líquidas</b>	
Total de Apoyos	1
Total Beneficiarios	25
Total Monto de apoyos	37,537,900
Gastos de Operación	-
<b>Total</b>	<b>37,537,900</b>

En relación al Fondo Mutual de la FND, al cuarto trimestre de 2018 se han constituido garantías por 1,614.1 millones de pesos en este ejercicio, con lo que se beneficia a 32,290 acreditados de la Institución. En el mismo periodo se han aplicado 600.1 millones de pesos a créditos por incumplimiento de pago y se han recuperado 45.8 millones de pesos. Al cierre del ejercicio se tienen garantizados 65,097 créditos por un monto de 1,788.9 millones de pesos.

Durante el trimestre se constituyeron garantías por 9.4 millones de pesos en el Fondo de Garantías Líquidas de la FND, además de que en este periodo se constituyeron garantías por 9.4 millones de pesos al amparo del Convenio con CDI.

A diciembre de 2018, se encuentran devengados 255.7 millones de pesos en el Fondo de Garantías Líquidas Simples; de los cuales 141.4 millones de pesos corresponden a garantías constituidas y 72.5 millones de pesos a garantías reservadas, beneficiando a 807 productores y al amparo del Convenio de Coordinación con CDI, se tienen 32.1 millones de pesos de garantías constituidas y 9.7 millones de pesos, de garantías reservadas, beneficiando a 27 productores.



**Indicadores con periodicidad trimestral, semestral y anual  
Presupuesto basado en resultados (PbR)  
Portal de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público**

Nombre del Indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Porcentaje de participación en el saldo de cartera de la Financiera respecto a la Banca de Desarrollo	Mide la participación de la Financiera a través del otorgamiento de crédito para impulsar el crecimiento económico en las zonas rurales. El indicador busca medir el impacto de las garantías otorgadas, dado que éstas permiten mejorar las tasas de interés que se ofrecen en los créditos, al reducir el riesgo de los beneficiarios.	(Saldo de cartera de la Financiera / saldo de cartera de la Banca de Desarrollo) * 100	Anual	Porcentaje	3.5%	3.35%
Tasa Promedio Ponderada otorgada por la Financiera.	otorgadas, dado que éstas permiten mejorar las tasas de interés que se ofrecen en los créditos, al reducir el riesgo de los beneficiarios.	Promedio de las tasas otorgadas en el periodo	Semestral	Tasa cifra absoluta del periodo	10.6	11.51
Porcentaje del crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas respecto del crédito otorgado por Financiera.	Resultado de un porcentaje de crédito asociado por el Programa de Garantías Líquidas con relación al crédito total otorgado por la Financiera.	(Crédito asociado a los apoyos del programa de garantías líquidas / total de crédito otorgado por la Financiera)*100	Trimestral	Porcentaje	47.3%	66.25%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas.	Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del Programa.	(Número de opiniones favorables en el Programa de garantías líquidas / Número de opiniones recibidas en el Programa de garantías líquidas)*100	Trimestral	Porcentaje	95%	80%
Porcentaje de atención a nuevos clientes del Programa de Garantías Líquidas.	Mide la proporción de nuevos clientes beneficiados con garantías.	(Clientes nuevos apoyados por el Programa de garantías líquidas / Número de clientes nuevos que opera la Financiera en el año)*100	Trimestral	Porcentaje	36.2%	70.18%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de	Mide el resultado de atención a la equidad de género.	(Número de mujeres apoyadas del Programa de Garantías Líquidas / Total de beneficiarios	Trimestral	Porcentaje	20%	21.21%

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*





Nombre del indicador	Definición	Método de cálculo	Frecuencia	Unidad de Medida	Meta 2018	Avance
Garantías Líquidas.		personas físicas del Programa de Garantías Líquidas) * 100 (Monto de apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el				
Porcentaje de atención a municipios marginados	Mide la proporción de los apoyos otorgados en los municipios de la Cruzada contra el Hambre.	Hambre / Monto de los recursos otorgados por el Programa de Garantías Líquidas)* 100	Trimestral	Porcentaje	65%	62.15%

**Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación**

Indicador	Meta 2018	Avance
Porcentaje del Crédito asociado por el programa de garantías líquidas respecto del crédito otorgado por la Financiera	47.3%	66.25%
Nivel de satisfacción de los beneficiarios que constituyen garantías líquidas	95%	80%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Garantías Líquidas	20%	21.21%
Porcentaje de atención a municipio marginados	65%	62.15%

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional

**GARANTIAS LIQUIDAS CAPITALIZABLES**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Dispersado
NORTE	\$ 517,900.00
CHIHUAHUA	145,000.00
CUAUHTEMOC	145,000.00
COAHUILA	372,900.00
MONCLOVA	372,900.00
SUR	\$ 380,000.00
OAXACA	380,000.00
HUAJUAPAN	380,000.00
SURESTE	\$ 140,000.00
CHIAPAS	140,000.00
COMITAN	140,000.00
TOTAL DE APOYOS	\$ 1,037,900.00
GASTOS DE OPERACION	-
TOTAL	\$ 1,037,900.00

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Constituido
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 406,671,935.58</b>
AGUASCALIENTES	14,654,058.92
AGUASCALIENTES	14,654,058.92
COLIMA	13,684,466.37
COLIMA	13,684,466.37
GUANAJUATO	33,218,724.84
CELAYA	8,026,145.19
IRAPUATO	12,997,159.16
VALLE DE SANTIAGO	12,195,420.49
JALISCO	175,590,930.36
AMECA	11,365,882.60
AUTLAN	7,567,508.22
CD GUZMAN	18,476,321.10
GUADALAJARA	104,573,762.97
LA BARCA	14,735,291.12
PUERTO VALLARTA	7,147,492.41
TEPATITLAN	11,724,671.94
MICHOACAN	106,820,843.19
APATZINGAN	17,190,028.85
LA PIEDAD	15,660,474.16
LAZARO CARDENAS	3,792,376.72
MARAVATIO	25,041,404.54
MORELIA	14,118,517.09
URUAPAN	12,134,261.08
ZAMORA	18,883,780.75
NAYARIT	24,800,652.95
SANTIAGO IXCUINTLA	9,378,461.79
TEPIC	15,422,191.16
QUERETARO	37,902,258.95
QUERETARO	37,902,258.95
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 333,226,377.88</b>
BAJA CALIFORNIA	35,884,298.53
ENSENADA	9,782,729.69
MEXICALI	10,009,224.00
SAN LUIS RIO COLORADO	16,092,344.84

*pel*

*ef*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Constituído
<b>BAJA CALIFORNIA SUR</b>	<b>15,175,958.91</b>
CD CONSTITUCION	7,594,864.41
LA PAZ	7,581,094.50
<b>SINALOA</b>	<b>164,071,605.23</b>
CULIACAN	65,083,184.27
GUASAVE	41,895,422.14
LOS MOCHIS	45,969,939.35
MAZATLAN	11,123,059.47
<b>SONORA</b>	<b>118,094,515.21</b>
CD OBREGON	45,665,906.97
HERMOSILLO	32,564,333.83
MAGDALENA	9,814,794.92
NAVOJOA	19,900,488.59
VICAM	10,148,990.90
<b>NORTE</b>	<b>\$ 446,039,778.56</b>
<b>CHIHUAHUA</b>	<b>168,311,935.05</b>
CD JUAREZ	4,093,833.50
CHIHUAHUA	27,256,274.86
CUAUHTEMOC	62,291,725.96
DELICIAS	47,911,422.30
HIDALGO DEL PARRAL	11,515,466.81
NUEVO CASAS GRANDES	15,243,211.62
<b>COAHUILA</b>	<b>45,741,115.27</b>
MONCLOVA	16,876,363.19
SABINAS	4,258,310.04
SALTILLO	13,732,764.00
TORREON	10,873,678.04
<b>DURANGO</b>	<b>60,504,853.55</b>
DURANGO	48,328,420.20
GUADALUPE VICTORIA	12,176,433.35
<b>NUEVO LEON</b>	<b>40,809,378.59</b>
MONTERREY	40,809,378.59
<b>SAN LUIS POTOSI</b>	<b>31,639,915.42</b>
CD VALLES	20,241,539.31
SAN LUIS POTOSI	11,398,376.11

*per*

*[Handwritten signature]*





Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional

**FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Constituido
TAMAULIPAS	67,174,563.22
CD MANTE	20,858,525.14
CD VICTORIA	16,109,260.05
REYNOSA	10,360,098.27
VALLE HERMOSO	19,846,679.76
ZACATECAS	31,858,017.46
RIO GRANDE	15,101,541.25
TLALTENANGO	7,607,727.66
ZACATECAS	9,148,748.55
<b>SUR</b>	<b>\$ 254,102,509.28</b>
ESTADO DE MEXICO	28,256,530.18
ATLACOMULCO	15,335,210.19
TOLUCA	12,921,319.99
GUERRERO	20,442,776.18
CHILPANCINGO	6,209,203.04
OMETEPEC	4,430,523.89
PETATLAN	9,803,049.25
HIDALGO	25,924,889.62
IXMIQUILPAN	5,501,474.88
PACHUCA DE SOTO	20,423,414.74
MORELOS	10,302,501.79
CUAUTLA	10,302,501.79
OAXACA	45,065,744.84
HUAJUAPAN	4,639,680.70
OAXACA	15,553,442.29
PINOTEPA NACIONAL	6,862,007.26
TEHUANTEPEC	8,782,138.97
TUXTEPEC	9,228,475.62
PUEBLA	52,720,362.31
CD SERDAN	13,650,613.87
PUEBLA	33,377,817.44
TEZIUTLAN	5,691,931.00
TLAXCALA	6,374,859.07
TLAXCALA	6,374,859.07

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**FONDO MUTUAL DE GARANTIAS LIQUIDAS**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Constituido
VERACRUZ	65,014,845.29
CORDOBA	12,585,582.62
MARTINEZ DE LA TORRE	8,773,537.16
PANUCO	7,592,368.54
POZA RICA	7,107,968.16
SAN ANDRES TUXTLA	11,211,562.85
TUXPAN	6,273,073.43
VERACRUZ	5,352,585.07
XALAPA	6,118,167.46
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 170,293,859.28</b>
CAMPECHE	11,705,045.13
CAMPECHE	11,705,045.13
CHIAPAS	77,334,029.16
COMITAN	12,724,637.51
TAPACHULA	15,792,509.65
TONALA	7,824,800.28
TUXTLA GUTIERREZ	35,513,798.19
VILLAFLORES	5,478,283.53
QUINTANA ROO	2,733,178.37
CHETUMAL	2,733,178.37
TABASCO	69,258,996.58
CARDENAS	21,350,827.07
EMILIANO ZAPATA	11,718,237.97
VILLAHERMOSA	36,189,931.54
YUCATAN	9,262,610.04
MERIDA	9,262,610.04
<b>CORPORATIVO</b>	<b>\$ 3,804,563.39</b>
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 1,614,139,023.97</b>
<b>GASTOS DE OPERACION</b>	<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 1,614,139,023.97</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*





**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monta_Constituido
<b>NOROESTE</b>	<b>\$ 5,640,437.00</b>
SINALOA	411,406.40
LOS MOCHIS	411,406.40
SONORA	5,229,030.60
CD OBREGON	935,970.60
NAVOJOA	4,293,060.00
<b>SUR</b>	<b>\$ 2,900,000.00</b>
GUERRERO	500,000.00
OMETEPEC	500,000.00
VERACRUZ	2,400,000.00
PANUCO	400,000.00
TUXPAN	2,000,000.00
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 866,666.00</b>
CHIAPAS	866,666.00
TUXTLA GUTIERREZ	866,666.00
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 9,407,103.00</b>
GASTOS DE OPERACION	\$ -
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 9,407,103.00</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y  
Coordinación Regional**

**FONDO DE GARANTIAS LIQUIDAS (CDI)**

**OCTUBRE - DICIEMBRE 2018**

Entidad	Monto_Constituido
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>	<b>\$ 740,255.00</b>
MICHOACAN	740,255.00
MORELIA	740,255.00
<b>SUR</b>	<b>\$ 5,145,520.00</b>
GUERRERO	1,060,000.00
OMETEPEC	1,060,000.00
OAXACA	3,993,120.00
OAXACA	2,708,000.00
TEHUANTEPEC	1,285,120.00
VERACRUZ	92,400.00
POZA RICA	92,400.00
<b>SURESTE</b>	<b>\$ 3,508,026.55</b>
CHIAPAS	1,600,000.00
COMITAN	1,600,000.00
TABASCO	1,908,026.55
EMILIANO ZAPATA	160,000.00
VILLAHERMOSA	1,748,026.55
<b>TOTAL DE APOYOS</b>	<b>\$ 9,393,801.55</b>
<b>GASTOS DE OPERACION</b>	<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 9,393,801.55</b>

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*